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Wojciech Bożek*

SPRAWoZDANie Z iV eDycJi KoNKuRSu WieDZy PRAWNo- 
-eKoNoMicZNeJ „PRAWNe i eKoNoMicZNe uJęcie PieNiąDZA 

oRAZ iNStytucJi PRAWA PAPieRóW WARtościoWycH”

Konkurs Wiedzy Prawno-Ekonomicznej1 pt. „Prawne i ekonomiczne ujęcie 
pieniądza oraz instytucji prawa papierów wartościowych” odbył się w dniach 24 
listopada oraz 8 grudnia 2017 roku. Była to już IV edycja Konkursu organizowa-
nego przez Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego. Projekt 
został zrealizowany w partnerstwie Narodowego Banku Polskiego w ramach pro-
gramu edukacji ekonomicznej.

Głównym celem Konkursu było popularyzowanie wiedzy prawnej i ekono-
micznej, kształtowanie świadomości prawnej i ekonomicznej, wspieranie i roz-
wijanie kształcenia prawno-ekonomicznego, a także rozwijanie umiejętności 
interpretacji przepisów prawa oraz wykorzystania wiedzy prawnej i ekonomicz-
nej w praktyce. Celami szczegółowymi Konkursu były:
– propagowanie kultury prawnej przez zdobycie i pogłębienie wiedzy z zakre-

su charakterystyki polskiego systemu prawnego i finansowego, w tym źródeł 
prawa, podstaw ustroju Rzeczypospolitej Polskiej, w szczególności środków 
i mechanizmów ochrony praw i wolności zagwarantowanych w Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku2;
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– zwiększenie znajomości zagadnień ekonomicznych w społeczeństwie oraz 
propagowanie zasad racjonalnego gospodarowania przez zdobycie wiedzy 
z zakresu makroekonomii, mikroekonomii i podstaw przedsiębiorczości, kon-
strukcji systemu finansowego i jego funkcjonowania, gospodarki rynkowej;

– upowszechnienie szczegółowej wiedzy prawnej i ekonomicznej, zwłaszcza 
związanej z prawnym i ekonomicznym ujęciem pieniądza i instytucji prawa 
papierów wartościowych, tj. wiedzy obejmującej obszar polityki pieniężnej, 
stabilności systemu finansowego, funkcji i zadań Narodowego Banku Pol-
skiego, roli państwa w gospodarce rynkowej, inflacji, papierów wartościo-
wych, głównych instrumentów rynku kapitałowego, podstawowych produk-
tów bankowych, ryzyka kursowego, mikroekonomii oraz makroekonomii.

Patronami honorowymi Konkursu, adresowanego do młodzieży ze szkół 
ponadgimnazjalnych z województwa zachodniopomorskiego i lubuskiego, byli Rek-
tor Uniwersytetu Szczecińskiego, Polskie Towarzystwo Ekonomiczne oraz Polskie 
Towarzystwo Ekonomiczne Oddział w Szczecinie, Wojewoda Zachodniopomorski, 
Prezydent Miasta Szczecin oraz Prezydent Miasta Gorzowa Wielkopolskiego.

IV edycja Konkursu składała się z dwóch etapów: pisemnego i ustnego. 
Do pierwszego etapu zgłosiło się ponad sześćdziesięciu uczestników, reprezen-
tujących kilkanaście szkół ponadgimnazjalnych z województwa zachodniopo-
morskiego oraz lubuskiego, takich jak I Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja 
Kopernika w Kołobrzegu, XIII Liceum Ogólnokształcące w Szczecinie, Zespół 
Szkół Ponadgimnazjalnych w Chojnie, Zespół Szkół nr 8 im. Stanisława Sta-
szica, I Liceum Ogólnokształcące w Szczecinie, Zespół Szkół nr 1 im. Bole-
sława III Krzywoustego w Choszcznie, Zespół Szkół nr 2 im. Noblistów Polskich 
w Choszcznie, I Liceum Ogólnokształcące im. ppor. Emilii Gierczak z Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Nowogardzie, Zespół Szkół nr 9 im. R. Trau-
gutta w Koszalinie, Zespół Szkół nr 1 im. Mikołaja Kopernika w Koszalinie, 
Zespół Szkół Licealnych i Zawodowych im. Unii Europejskiej w Sulęcinie.

Etap pisemny odbył się w dniu 24 listopada 2017 roku. Uroczystego 
otwarcia Konkursu dokonał Prorektor ds. Finansów i Rozwoju Uniwersytetu 
Szczecińskiego Pan prof. dr hab. Waldemar Gos oraz Pani dr hab. Katarzyna 
Święch-Kujawska prof. US, przy udziale Prezesa Polskiego Towarzystwa Eko-
nomicznego Oddziału w Szczecinie Pana prof. dra hab. Aleksandra Panasiuka. 
W pierwszym etapie Konkursu uczestnicy rozwiązywali test jednokrotnego 
wyboru zawierający 50 pytań. Test składał się z 25 pytań z zakresu ekonomii 
oraz 25 pytań z zakresu prawa ogólnego i prawa finansowego. 



231Sprawozdanie z IV edycji Konkursu Wiedzy Prawno-Ekonomicznej...

W dniu 24 listopada 2018 roku odbyło się również seminarium tematyczne 
pt. „Prawne i ekonomiczne ujęcie pieniądza oraz instytucji prawa papierów 
wartościowych”, w ramach którego opiekunowie merytoryczni uczestników 
mogli wysłuchać dwóch wykładów na temat konstytucyjnych podstaw funkcjo-
nowania Narodowego Banku Polskiego oraz zagadnień uregulowanych w usta-
wie z dnia 29 sierpnia 1997 roku o Narodowym Banku Polskim3, związanych 
z przewodnim hasłem Konkursu. Wykład wygłosili dr hab. Katarzyna Święch-
-Kujawska z Katedry Prawa Samorządowego WPiA US oraz dr Wojciech Bożek 
z Katedry Prawa Finansowego WPiA US.

Etap ustny przeprowadzono w dniu 8 grudnia 2017 roku. Uroczystego otwarcia 
drugiego etapu Konkursu dokonał Prorektor ds. Finansów i Rozwoju Uniwersytetu 
Szczecińskiego Pan prof. zw. dr hab. Waldemar Gos oraz Dziekan Wydziału Prawa 
i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego Pan dr hab. Zbigniew Kuniewicz 
prof. US, a także Dyrektor Oddziału Okręgowego Narodowego Banku Polskiego 
w Szczecinie Pani Marta Matraszek i Wiceprezes Zarządu Oddziału Polskiego 
Towarzystwa Ekonomicznego w Szczecinie Pani dr hab. Magdalena Zioło prof. US. 

Do drugiego etapu Konkursu zakwalifikowało się dwunastu uczestników, 
którzy uzyskali najlepszy wynik w pierwszym etapie Konkursu. Uczestnicy 
rywalizowali o atrakcyjne nagrody rzeczowe ufundowane przez WPiA US oraz 
Narodowy Bank Polski. Każdy z zakwalifikowanych do ustnego etapu uczestni-
ków oraz ich opiekunowie merytoryczni mieli możliwość skorzystania z nagrody 
ufundowanej przez Narodowy Bank Polski w postaci wycieczki do Centrum Pie-
niądza im. Sławomira S. Skrzypka w Warszawie. 

Do drugiego etapu Konkursu przystąpili :
1. Pan Szymon Frąckowiak, reprezentujący XIII Liceum Ogólnokształcące 

w Szczecinie, którego opiekunem merytorycznym był Pan Patryk Araszkiewicz;
2. Pan Mateusz Grzegórzek, reprezentujący Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych 

w Chojnie, którego opiekunką merytoryczną była Pani Emilia Skrzypa;
3. Pan Adrian Końca, reprezentujący Zespół Szkół nr 8 im. St. Staszica w Szcze-

cinie, którego opiekunem merytorycznym był Pan Patryk Araszkiewicz;
4. Pan Piotr Lipiński, reprezentujący XIII Liceum Ogólnokształcące w Szczeci-

nie, którego opiekunem merytorycznym był Pan Patryk Araszkiewicz;
5. Pan Wojciech Łabuń, reprezentujący XIII Liceum Ogólnokształcące w Szcze-

cinie, którego opiekunem merytorycznym był Pan Patryk Araszkiewicz;

3  Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. o Narodowym Banku Polskim (tekst jedn. Dz.U. 
z 2017 r., poz. 1373).
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6. Pan Piotr Moneta, reprezentujący Zespół Szkół nr 1 im. Bolesława III Krzy-
woustego w Choszcznie, którego opiekunką merytoryczną była Pani Iwona 
Błaszczyk-Wolniak;

7. Pan Szymon Oberbek, reprezentujący I Liceum Ogólnokształcące w Szczeci-
nie, którego opiekunką merytoryczną była Pani Ewa Moeller;

8. Pan Bartosz Szczeglik, reprezentujący I Liceum Ogólnokształcące im. Miko-
łaja Kopernika w Kołobrzegu, którego opiekunem merytorycznym był Pan 
Jakub Suchy;

9. Pani Zuzanna Wiśniewska, reprezentująca I Liceum Ogólnokształcące im. 
Mikołaja Kopernika w Kołobrzegu, której opiekunem merytorycznym był 
Pan Jakub Suchy;

10. Pan Piotr Zawadzki z XIII Liceum Ogólnokształcącego w Szczecinie, które-
go opiekunem merytorycznym był Pan Patryk Araszkiewicz;

11. Pan Kacper Zwarzany z XIII Liceum Ogólnokształcącego w Szczecinie, któ-
rego opiekunem merytorycznym był Pan Patryk Araszkiewicz;

12. Pani Iga Żbikowska z I Liceum Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika 
w Kołobrzegu, której opiekunem merytorycznym był Pan Jakub Suchy.

Uczestnicy drugiego etapu Konkursu odpowiadali na trzy wylosowane 
pytania z zakresu ekonomii, ogólnych zagadnień prawa oraz prawa finansowego, 
a ich odpowiedzi oceniała Komisja Konkursowa w składzie:
1. Pan dr hab. Zbigniew Kuniewicz, prof. US – Dziekan Wydziału Prawa i Ad-

ministracji US;
2. Pan prof. zw. dr hab. Zbigniew Ofiarski – Kierownik Katedry Prawa Finanso-

wego Wydziału Prawa i Administracji US;
3. Pani dr hab. Krystyna Nizioł, prof. US – pracownik naukowo-dydaktyczny 

Wydziału Prawa i Administracji US;
4. Pani dr Katarzyna Dadańska – pracownik naukowo-dydaktyczny Wydziału 

Prawa i Administracji US;
5. Pan dr Wojciech Bożek – pracownik naukowo-dydaktyczny Wydziału Prawa 

i Administracji US. 
Komisja Konkursowa wyłoniła zwycięzców Konkursu, którymi zostali:

1. Pani Iga Żbikowska z I Liceum Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika 
w Kołobrzegu, która zajęła pierwsze miejsce;

2. Pan Kacper Zwarzany z XIII Liceum Ogólnokształcącego w Szczecinie, któ-
ry zajął drugie miejsce;

3. Pan Piotr Zawadzki z XIII Liceum Ogólnokształcącego w Szczecinie, który 
zajął trzecie miejsce.
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W dniach 7–8 kwietnia 2018 roku uczestnicy drugiego etapu Konkursu oraz 
ich opiekunowie merytoryczni wzięli udział w wycieczce do Centrum Pieniądza 
im. Sławomira Skrzypka w Centrali Narodowego Banku polskiego w Warszawie. 
W pierwszym dniu wycieczki zwiedzanie Centrum Pieniądza NBP rozpoczęło 
się od wystaw stałych poświęconych zagadnieniom genezy pieniądza i prezenta-
cji jego pierwszych form, jakie przyjmował w starożytności, po czym uczestnicy 
mieli możliwość poznania problematyki pieniądza monetarnego, a finalnie – wir-
tualnego. W drugim dniu wycieczki szczególnym zainteresowaniem cieszyła się 
wystawa „Laboratorium autentyczności”, połączona z warsztatami przeprowa-
dzonymi przez animatorów z Narodowego Banku Polskiego, w trakcie których 
sprawdzano autentyczność pieniądza. Uczestnicy wycieczki poznali typy istnie-
jących zabezpieczeń (w świetle UV znaki wodne, paski opalizujące i druk recto-
-verso) banknotów.
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